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PRESSEMEDDELELSE 
 
Varme giver flere besøgende 
 

 

I 2007 blev Djursland sammen med seks andre destinationer udpeget som et 

satsningsområde for helårsturisme. Det er VisitDenmark, der står bag kampagnen, som 

søger at styrke turisme i ydersæsonerne – blandt andet gennem videreudvikling af 

overnatningskapaciteten og de attraktive oplevelsestilbud. Siden midten af 90’erne er 

tyskernes ferieovernatninger i Danmark faldet med 30%, og skal dansk turisme have de 

tyske turister til at ændre feriemønster, er det nødvendigt, at tilbyde dem et tilgængeligt 

besøgsmål og dermed et tillokkende produkt. 

 

Fondsbevillinger sikrede varmen 

Gammel Estrup - Herregårdsmuseet har gennem en årrække arbejdet målrettet på samme 

strategi; at øge besøgstallet i ydersæsonen. En naturlig forhindring har været, at slottet 

hidtil har været uopvarmet. Takket være en ihærdig indsats, lykkedes det i 2006 museet at 

skaffe 2.2 mio. kr. fra private fonde til etablering af et varmesystem i hovedbygningen. Med 

en regulering og styring af varme, fugt og kulde fik museet fra 2008 endelig mulighed for at 

opvarme bygningen og dermed sikre en bedre og mere effektiv udnyttelse af museets mange 

formidlingsmuligheder. Vejen var med andre ord banet for at sætte fuld skrue på 

oplevelserne – også om vinteren, således at der hele året kan ydes det bedste 

oplevelsestilbud til såvel nye turister som trofaste, lokale borgere. 

 

Varmen er en succes 

”Og det har virkelig givet pote”, siger museumsdirektør Britta Andersen. ”Museet har siden 

januar kunnet tilbyde fyraftensmøder og –omvisninger for Djurslands firmaer og 

erhvervsvirksomheder, og i efteråret har vi afholdt en foredragsrække om barndom på 

danske herregårde. Vi havde forestillet os, at der nok ville komme omkring 25-35 personer 

pr. foredrag, men det viste sig, at der kom 130 tilhørere hver gang, og en enkelt gang 164! 

Det vil sige, at vi har haft mere end 1100 gæster til foredrag – noget, som ganske enkelt ville 

have været umuligt, hvis vi fortsat ikke havde varme i hovedbygningen”.  

 

Også Allehelgensaften den 31. oktober var noget særligt i år. Denne aften, hvor museet 

fortæller de specielle sagnhistorier, som knytter sig til lige netop Gammel Estrup, var den 

bedst besøgte i de otte år, museet har inviteret indenfor til fortællinger og fakkeloptog; knap 

900 besøgende trodsede mørket og fyldte herregården fra kælder til kvist. Nogle af de 

trofaste stamgæster undlod heller ikke at bemærke, at det i år har været en særlig fornøjelse 

at komme på slottet, fordi der nu er varme i huset. En gammel kending af  museet gik endda  



 

 

 

så vidt som til at sige, ”at det er blevet et helt andet sted – her er egentlig hyggeligt, trods 

uhyggen”. 

 

I midten af november blev alle sejl sat til for at fejre 500 året for den italienske arkitekt 

Andrea Palladios fødsel. I den anledning havde museet sat fokus på renæssancen, og på  

alle etager var der aktiviteter: på stueplan blev der vist renæssancefilm og sat en kopi af en 

renæssancekjole op, på første sal var der buffet med renæssancemad, på flyglet blev der 

spillet 1800-tals variationer over renæssancemusik, og på anden sal var der udstilling og 

foredrag om Palladio. Et tilsvarende arrangement kunne ikke have været gennemført for 

blot eet år siden – da var der ganske enkelt for koldt at stå stille indendørs.  

 

Museet har desuden for alvor kunnet holde Jul på herregården anno 1918 fra slutningen af 

november og helt frem til jul. Museet er ved at etablere en fast juletradition, hvor der i fire 

weekender bliver budt inden for til sang, juleklip, bagning i køkkenet og meget andet. Også 

her er der sket en flot fremgang i besøgstallet, og en del af gæsterne kommer igen flere 

weekender i træk for at se, hvad der mon sker netop da.  

 

Ses der på publikumstilstrømningen til Djurslands attraktioner i 2008, har året budt på 

tilbagegang i besøgstallene generelt. Her har Gammel Estrup – Herregårdsmuseet kunnet 

fremvise en fremgang på 4% i 2008 i de måneder, hvor museet har været opvarmet. Som 

den eneste helårsåbne herregård på Djursland har Gammel Estrup - Herregårdsmuseet med 

omkring 95.000 besøgende årligt betydning for hele områdets erhvervsliv, og det er 

naturligt at se museet som en meget væsentlig brik i bestræbelserne på at skaffe mere 

helårsturisme til Djursland. Set i dette lys har det ekstra stor betydning, at museet kan holde 

åbent i vinterhalvåret og byde på nuanceret formidling og nye oplevelser i de smukke og 

stemningsfulde omgivelser. Gammel Estrup en således en væsentlig ressource for hele 

området og ikke mindst for Norddjurs Kommune.  

 

 

Billedtekster 

I herregårdskøkkenet er der altid god varme, når der fyres op i det gamle brændekomfur. 

Privatfoto. 

I Kaminsalen blev museets olieradiatorer i juleweekenderne suppleret af en buldrende ild i 

kaminen, så hyggen var helt i top. Privatfoto. 

 

 

 

 

Fakta om Gammel Estrup - Herregårdsmuseet 

• Efter mere end 600 år i samme families eje blev herregården i 1926 solgt, og Gammel 

Estrup – Jyllands Herregårdsmuseum blev oprettet i Gammel Estrups hovedbygning i 

1930.  

• Hedder i dag Gammel Estrup – Herregårdsmuseet og er en selvejende institution. 

• Museets opgave er at bevare herregårdshovedbygningen på Gammel Estrup med dens 

oprindelige udsmykning gennem tiderne og anvende en passende del af den til en 

samling, der viser herregårdskulturen, især i Jylland, i størst muligt omfang ved 

Gammel Estrups eget gamle inventar. Museet kan perspektivere sit ansvarsområde 

nationalt og internationalt. Denne samling skal være tilgængelig for offentligheden og 

til rådighed for forskningen.  

 

 



 

 

 

 

• Beskæftiger sig i det daglige med de danske herregårde og alt hvad dertil hører af 

indretningskultur, malerkunst, møbler, herskab og tjenestefolk, iskældre, alléer, skove, 

marker og kulturlandskab mm. 

• Hjemsted for Dansk Center for Herregårdsforskning, som drives i samarbejde mellem 

Gammel Estrup – Herregårdsmuseet, Aarhus Universitet, Nationalmuseet og 

Arkitektskolen Aarhus.  

• Museets største formidlingssatsninger er 1700-talsdage i juni måned og juleaktiviteter i 

forbindelse med udstillingen Jul for herskab og tjenestefolk. 

• Gennemsnitligt besøgstal på 95.000 om året, heraf ca. 5.000 fra udlandet.  

• Åbent hele året bortset fra 24. december-1. januar samt mandage i vinterperioden. 

• Gammel Estrup – Herregårdsmuseets Netværk blev stiftet i 2006 og har 60 

medlemmer.  

• Udfører 12 årsværk, heraf er 4 faguddannede akademikere fordelt på 1 direktør, 2 

museumsinspektører og 1 sekretariatsleder på Dansk Center for Herregårdsforskning.    

• Daglig ledelse ved museumsdirektør Britta Andersen. 

• www.gammelestrup.dk.  

• post@gammelestrup.dk  


